Một thời gian sau,
các cựu thần nhà Lê dựng cờ chống Mạc đã đón Lê Duy Ninh về làm vua, sự kiện đó diễn ra
năm Qúy Tị (1533) và ông trở thành biểu tượng để quy tụ nhân tâm trong sự nghiệp Trung
Hưng, “phù Lê diệt Mạc”.

Tháng 1 năm Mậu Thân (1548) vua Lê Duy Ninh mất, thọ 34 tuổi, làm vua được 16 năm, quân
thần tôn miếu hiệu là Trang Tông. Sử sách đánh giá: “Vua gặp vận gian truân, nhờ được bề tôi
cũ tôn lập, bên ngoài kết nước láng giềng, bên trong dùng được tướng giỏi, cho nên người đều
vui lòng làm việc, nền móng Trung hưng gây ra từ đấy” (Đại Việt sử ký toàn thư)

Công nghiệp trung hưng nhà Lê thực bắt đầu từ đấy” (Khâm địnhViệt sử thông giám cương mục).Mọi chuyện về thân thế của vua Lê Trang Tông – Chúa Chổm dường như rất rõ ràng, đầy đủnhưng thực ra nếu xét kỹ trong sử sách thì có khá nhiều điểm mờ ảo, đầy nghi vấn về ông.Vua Lê Trang Tông sinh năm Ất Hợi (1515) nhưng oái oăm ở chỗ theo sử chép thì cha ông là LêChiêu Tông sinh tháng 10 năm Bính Dần (1506). Như vậy không thể có chuyện một ông vuamới lên 9 tuổi (năm 1515) lại có thể có con được, do đó nghi ngờ đặt ra là người được đưa lênlàm vua kia không phải là con cháu hoàng tộc họ Lê.

Còn lý do chưa được dâng biểu và sai sứ sangcống, là trước vì Trần Cung chiến giữ Lạng Sơn làm nghẽn đường, sau vì quan giữ biên cươngđóng cửa ải không tiếp nhận. Đến như người nhận là dòng dõi họ Lê bây giờ chỉ là con của kẻkhác, chứ không phải là con của Chiêu Tông”.Tháng 10 năm Tân Sửu (1541) bọn tướng tá Mao Bá Ôn cũng dâng bản tâu về Yên Kinh nóirằng: “… Lê Ninh tuy tự xưng là con cháu họ Lê, nhưng cứ theo các ty tra xét, thì ngọn ngànhtung tích khó biết rõ ràng.Trịnh Duy Liêu trước có lén lút tới các đồng trại ở châu Thạch Lâm nước ta, sát vùng thổ quanQuảng Tây, nhưng mặt